Über die, wegen Regulir-auch Exhibition der Vollmachten und dabey bemerkten Mängel, entstandene Irrungen, äußerte sich von neuem ein Umstand, welcher viele Weiterung mit sich brachte. Die Französische Gesandten hatten sogleich nach ihrer Ankunfft zu Münster, ein weitläufftig Circular-Schreiben an die Deutschen Reichs-Stände abgehen lassen, und selbige darinnen zur baldigen Beschiedung des Friedens-Congressus aufs nachdrücklichste ermahnet. Selbiges angezogene Schreiben der Franzosen, war von einem Zeitungs-Schreiber zu Paris, aus

dem Lateinischen in das Französische übersetzt, und in solcher Version, das Wort: Tyran, angebracht worden, ohngeachtet solches in dem Lateinischen Text, explicite nicht stunde: dannhero zu Paris die Confiscation solcher Übersetzung resolviert wurde; wiewol übrigens die Franzosen sich flatterten, daß solches Schreiben, bey vielen Reichs-Ständen, gute Wirkung gethan habe. Das Französische Circulare aber, welches an die Reichs-Stände mit einem Neben-Schreiben begleitet wurde, lautete in terminis also:

Die Französische Übersetzung von gedachtem Schreiben wird confiscirt.

Celsissime Princeps.

Formalia des  
Französischen  
Circular-  
Schreibens  
an die Deut-  
schen Reichs-  
Stände.

Ut pridem Gallia, ut cupide pacem tota Christianitate sancitam voluerit, nec Celsitudo Vestra, nec e Germaniæ Proceribus quisquam nescire potest. Anni jam nobis quinque in hanc rem intentis perierant, cum tandem conspirare nobiscum visi sunt, & in idem publicæ tranquillitatis studium trahi, Domus Austriacæ Principes. Pepigimus Hamburgi utriusque Partis cum potestate Legati, tempusque & locum habendo Conventui

Et 2

edixi-

1644.  
Junius.

ediximus. Pactionem proxime consecuta sunt & Gallia & Suecia Rati-  
 habitationes, Imperatoris & Regis Catholici non sunt consecuta. Exacto de-  
 inde anno, Adversarii quiescit rursus consilia amplecti & pactis conventis  
 subscribere. Ut primum pacis spes illa rediit, Luteria moturi eramus. In-  
 tercessit luctuosa mors Regis Nostri, gloriosissimæ memoriæ, quæ non est  
 passa, nisi rebus domi constitutis, aliud foris agitare. Ineunte vero Re-  
 gnum felicibus auspiciis LUDOVICO XIV. Reginæ Matri ac Regenti, Sa-  
 pientissimæ juxta & Sanctissimæ Principi, nihil antiquius fuit, quam vo-  
 tis Mariti defungi, publicamque omni ope promovere concordiam. Ipsius  
 mandato statim profecti, Hagâ iter fecimus, & Belgii Ordines huc quo-  
 que propediem Legationem adornaturos, in nostram sententiam adduxi-  
 mus. Nimirum Pacis diurnitati prospicientibus nobis cautio fuit, ut ne-  
 que sine belli Sociis ullo modo, neque cum iis indiligenter res tanta agere-  
 tur. Nunc a nulla re imparati adsumus, nec in Nobis mora, nec in Fœ-  
 deratis erit. Utinam eandem Cæsarianis viam insistere visum esset! Et Vos,  
 Germaniæ Principes, magnam instituti operis materiam ad Congressum  
 hunc accerere, expeditiores exitus haberet negotium, & serio rem agi crede-  
 remus. Jam vero nullus hic ab Universis Imperii Ordinibus, nullus a singulis  
 Ablegatus. Ubi sunt, quorum maxime causa bellum susceptum est, & felici-  
 ter gestum? Ubi illæ voces Amnestiam flagitantium, & quæ nunc ultro  
 se offert, instaurandi Imperii occasionem? Hanc vel præcipuam, inter bel-  
 li causas, sibi statuerunt Galli Suecique ac publice contestati sunt; eo con-  
 filio arma sumpserunt, non nisi reddita Germaniæ libertate, ponenda. Id  
 secus interpretati Austriaci ita accipi voluerunt, quasi Regnis res suæ so-  
 lummodo cordi essent, commoda Vestra obtenderentur. Utrius partis sin-  
 cerior fuerit oratio, magna alterutrius mercede hic patefiet! Nunc demum  
 detrahenda est persona, profitendumque palam in hoc ad Pacem Conven-  
 tu, quid sibi quisque bello parari voluerit! Accedat igitur Celsissimus Prin-  
 ceptus! veniant in rem præsentem, quotquot sunt Germaniæ Proceres, con-  
 siliorum factorumque nostrorum testes futuri, atque haud dubie adjuto-  
 res! Sane si rite atque ex ordine publicam Europæ causam auspicari, &  
 absolvere fas est, non nisi cum Imperatore & Statibus simul ac semel trans-  
 igatur, oportet. Neque enim Jus belli & Pacis Ei uni competit, neque  
 Gallia, quæ Germanicam prætulit & constanter tutata est libertatem, in  
 eaque non parum præsidii sibi esse sentit, hæc legitima Imperii & propriæ  
 securitatis fundamenta convelli patietur unquam. Norunt omnes, feriem  
 istam bellorum, quibuscum tamdiu Christianus populus misere conflictat-  
 ur, ab isto ferme capite fluxisse, quod neque Principibus neque Ordini-  
 bus Imperii suus honor habitus sit, sua jura servata; nonnullis etiam Do-  
 minia, imo & ipsa corporis libertas erepta fuerint. Quæ vero ad Omnes,  
 ab ipsis Imperii primordiis ac primum latis legibus, pertinent, ea ad Unum  
 fere contraxit paucorum potentia. Quid opus est verbis? Jamdiu circum-  
 fertur, Domum Austriacam Europæ Monarchiam moliri: Basin tanti adifi-  
 cii constituere in Summo Dominatu Imperii Romani, ceu Centri Euro-  
 pæ: Hunc ut stabiliat, omnia Majestatis jura, vim Legum, & munia  
 Magistratuum, Ordinibus Imperii paulatim ire ademptum. Sola certe  
 Electores & Principes aliquot in exilium egit. Sola hæctenus armorum jus  
 sibi asseruit. Et nunc quoque Francofurti in eo tota est, ut sibi soli vin-  
 dicet tractandæ Pacis arbitrium.

1644.  
Junius.

Quod nisi Celsitudo Vestra, ceterique, quibuscum divisum Imperium  
 Cæsar habet, mature prohibuerint, actum est de libertate Germanica, ja-  
 ctum firmiterque fundamentum Monarchiæ ubique regnaturæ. Cum  
 vero, Dei beneficio, ita se dent tempora, ut liceat tantis malis mederi, ejus-  
 que rei causa, frequentes federatorum Principum Legati Monasterium  
 Westphalorum & Osnabrugam convenerimus, imposituri tot conatibus pul-

1644.  
Junius.

pulcherrimum diem; hortamur Celsitudinem Vestram, nomine Christianissimi Regis, ne cum publicæ rei tum privatæ in tanta omnium expectatione desit, & suos continuo Ministros huc mittat, daturos nobiscum operam, ne armis jam pene parta, Tractatu dilabatur cautio communis Securitatis. Idcirco Celsitudini Vestræ & Universis Imperii Ordinibus Salvum Conductum impetravimus, nec, nisi impetrato, Pacis negotium processisset. Certe unum fuit e Præliminaribus, in quo diutius hæsimus. Renuebat omnino Imperator. Longo post tempore concedebat iis verbis, quæ infra dignitatem Vestram essent, ea sententia, quæ authoritatem nullam præstaret. Vobis providendum est, ne, quod tandem magna contentione, vestri causa expressimus, insuper habeatis. Sin ita visum fuerit, si tantam finatis rei bene gerendæ opportunitatem corrumpi, pace vestra dictum sit, hæc non erit Vestra Pax. Compositis cæteris Europæ partibus, sola Germania de statu dejecta, non tantum a soluto legibus Imperatore, sed etiam, ut e re Hispanorum fuerit, ab extremis Gadibus, aut bellandi aut quiescendi suspensas habebit rationes. Itaque negotium Germanorum imprimis agitur. Quanto suo malo, quam miseranda patriæ calamitate, summum illud in Imperio imperium ipsis steterit, superfluum est eloqui; Experti sunt, & Pragensis Pax fidem facit. Si vocatis, ut par erat, omnibus Imperii Principibus, instituta fuisset illa tractatio, profecto liberæ gravesque sententiæ dictæ fuissent, & incendium istud, quo Germania finitimæque Provinciæ arserunt, quodque hodie ne ruinâ quidem restinguitur, nunquam foret excitatum. Sensissent, qua pollent, prudentia, Ordines, sub nomine ejusmodi Pacis irritamenta belli latere, ut docuit eventus; qua pollent authoritate, monuissent, avertissentque. Tot malis ac tristi experienciâ edoctos vix credimus, sese rursus præteriri passuros, in hoc maxime loco, ubi de summa rerum agitur. Nec si liceat ipsis per Imperatorem, & quidem facile licebit, alibi seorsim Collegium habere, nullius, quæ hic gerentur, insciis & inconsultis, salva dignitate consentient. Moti scilicet celeberrimo Conventu tanti Principes, in loco peregrino starent, additamentum Partium. Sed non solum in eo vertitur Dignitas; Vana illa sint, & transmittantur! De Jure, de Fortunis res est. Magnis itineribus hinc dissi, inania rerum ad ipsos perferrentur, arcanorum ignari, neque sincerum quidquam audirent, quod aliter, quam est, referri ipsis alterius interesset. Nimirum in tantis & impeditissimis negotiis os ori admovendum est, omnia coram administranda: Internunciis, epistolis, relationibus quodcumque lubitum est, interpolatur facile adulteraturque. Animadvertant denique, in peculiaribus illa paucorumque Comitibus, gratiam facile irreperere, (sordibus enim ibi esse locum, vix quisquam suspicari audeat) Ut sit, omnia Imperatoris arbitratu gerantur, necesse est. Quod non perinde usu venit in majoribus Comitibus, ubi numerus & authoritas æquitati suffragantur, veritatem in aperta luce collocant. Quæ quidem etsi aliter, quam veremur casura, nullus præstare possit, quis moram pensabit Pacis tantopere concupitæ! Ejus miros amores cum profiteantur Cæsariani, non est cur ad ambages confugiant, quæ necessario succidanea & subordinata illa Comitibus consequentur.